nense namque, cuius in hisce capitulo fit mentio, ab hoc Concilio aliud est, peractum scilicet sub Alexandro III, atque ad errorem hujuscemodi deplendum, in Romana editione notantur ad marginem illius canones hic laudati. Hæc ergo vera Synodi decreta sunt a Synodo ipsa non constituta solum, sed et edita.

8. In iis primum obtinet locum illud, quo fides Catholica maxime adversus haereticos Albigenses, qui ea tempestate Dei Ecclesiam (quod vidimus) plurimum vexaverant, quorum impia dogmata Cæsarius³ hujus temporis scriptor breviter referit : « Duo credunt, inquit, cum Manichæo principia, Deum bonum, et Deum malum, id est diabolum, quem dicunt omnia creare corpora, sicut Deum bonum omnes animas : corporis resurrectionem negant, quodquid beneficii mortuis a vivis impenditur irrident, ire ad Ecclesias vel in eis orare nihil dicunt prodesse : baptismum abjecerunt, Sacramentum corporis et sanguinis Christi blasphemant : credunt quod anima secundum meritum per diversa transeat corpora etiam animalium, atque serpentium ». Hæc de Albigensibus Cæsarius, et ex ipso alii⁴, quæ ad præsens institutum sufficerint : ea enim jam nos ante⁵ ex Petro Vallisnensi, qui sæpius cum haereticis certavit, attulimus. Adversus igitur ejusmodi aliasque haereses, Catholican mentem profitetur S. Synodus : « Firmiter credimus⁶ et simpliciter profitemur, etc. ».

9. Subinde abbatis Joachimi libellus damnatur : « Damnamus⁷ ergo et reprobamus libellum sive tractatum, quem abbas Joachimus edidit contra magistrum Petrum Lombardum, de unitate seu essentia Trinitatis, appellans ipsum haereticum et insanum, pro eo quod in suis dixit sententiis : Quoniam quædam summa res est Pater et Filius et Spiritus sanctus, et illa non est generans, neque genita, nec procedens. Unde asserit, quod ille non tam Trinitatem, quam quaternitatem adstruebat in Deo, videlicet tres personas, et illam communem essentiam quasi quartam, manifeste protestans, quod nulla res est, quæ sit Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ; nec est essentia, nec substantia, nec natura : quamvis concedat quod Pater et Filius et Spiritus sanctus sunt una essentia, una substantia, unaque natura. Verum unitatem hujusmodi non veram et propriam, sed quasi collectivam et similitudinariam esse fatetur, quemadmodum dicuntur multi homines unus populus, et multi fideles una Ecclesia, juxta illud : Multitudinis credentium erat cor unum et anima una, etc. Nos autem, sacro et universali Concilio approbante, credimus et confitemur cum Petro, quod una quædam summa res est, incomprehensibilis quidem et ineffabilis, quæ veraciter est Pater et Filius et Spiritus sanctus, tres simul personæ, ac singulatim

¹ Cas. l. v. c. 21. — ² Ber. Lutzem. Catal. heret. Gabr. Prætol. l. i. Sander. de visibili monarch. et alii. — ³ Ann. 1201. n. 58. etc. — ⁴ Cap. 1. habetur extr. de summa Trinit. et fide Cath. c. 4. — ⁵ Cap. 2. habetur c. damnamus Ex. de sum. Trin. et fide.

¹ Psal. LXVII. — ² Bell. de Scrip. Eccl. in Innoc. III.

quilibet earundem. Et ideo in Deo Trinitas est solummodo, non quaternitas : quia quilibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, sive natura divina, que sola est universorum principium, praeter quod aliud inventiri non potest. Et illa res non est generans, neque genita, nec procedens, sed est Pater qui generat, Filius qui gignitur, et Spiritus sanctus qui procedit, ut distinctiones sint in personis, et unitas in natura ; licet enim alius sit Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus, non tamen aliud : Sed id quod est Pater, est Filius, et Spiritus sanctus, idem omnino, ut secundum orthodoxam et Catholicam fidem consubstantiales esse credantur, etc. » Nonnulla ad veritatem Catholicam confirmandam adduntur, recitat haec quoque Matthaeus Parisius¹, dum de eodem libello agit, quem Joachimus in Petrum Lombardum conscriperat ; additique eam controversiam, qua Alexandri pape temporibus fuerat excitata, usque ad Innocentium, sedentibus interea in Romana Cathedra, Lucio, Gregorio, Clemente, et Cælestino Pontificibus definitam non fuisse. Pergit Synodus : « In nullo tamen per hoc Florensi monasterio, cuius ipse Joachim extitit institutor, volumus derogari, quoniam ibi et regularis institutione est et observantia salutaris : maxime cum idem Joachim omnia scripta sua nobis assignari mandaverit, Apostolicae Sedis iudicio approbanda, seu etiam corrugenda, dictans Epistolam quam propria manu subscriptis, in qua firmiter confitetur se illam fidem tenere, quam Romana tenet Ecclesia, qua cunctorum fidelium, disponente Domino, mater est et magistra ». Hic vero adnotavit Binius² Joachimum abbatem errantem, non hereticum judicatum, testaturque Honorius Tertius in Epistola ad Lukanæ episcopos ; extat vero illa apud Mattheum Parisium, incipitque : « Ad audiendam nostram etc. » « Reprobamus etiam », adjicunt Patres, « et damnamus perversissimum dogma impii Amlarici (Almarici), cuius mentem sic pater mendacii execavit, ut ejus doctrina non tam haeretica censenda sit, quam insana ». De Almarico ejusque heresisibus et asseclis supra egimus³. Peña deinde in haereticos eorumque fautores constituntur⁴ atque adversus Gracos illos, qui Latinorum sacra profanare tentassent, decernitur⁵ : « Postquam Grecorum Ecclesia cum quibusdam complicibus et fautoriis suis ab obedientia Sedis Apostolicae subtraxit, in tantum Graeci ceperint abominari Latinos, quod inter alia, que in derogationem eorum impie commitebant, si quando sacerdotes Latini super eorum celebrabant altaria, non prius ipsi sacrificare volebant in illis, quam ea, tanquam per hoc inquinata, lavissent. Baptizatos etiam a Latinis et ipsis Graeci rebaptizare ausu temerario presumebant, et adhuc

(sicut accepimus) quidam agere hoc non verentur. Volentes ergo tantum ab Ecclesia Dei scandalum anovere, sacro suadente Concilio, districte præcipimus, ut talia de cætero non præsumant, conformantes se tanquam obedientie filii sacerosanctæ Romanæ Ecclesiæ matri sue, ut sit unum ovile et unus pastor. Si quis autem quid tale præsumperit, excommunicationis mucrone perceussus, ab omni officio et beneficio Ecclesiastico deponatur ».

40. Exin patriarchalium ordo firmatur¹ : « Antiqua patriarchalium sedium privilegia renovantes, sacra universali Synodo approbante sancimus, ut post Romanam Ecclesiam, que disponente Dominio super omnes alias ordinariae potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christi fidelium et magistra, Constantinopolitana primum, Alexandrina secundum, Antiochenæ tertium, Hierosolymitanæ quartum locum obtineant, servata cuilibet propria dignitate, ita quod postquam eorum antistesites a Romano Pontifice receperunt pallium, quod est plenitudinis officii pontificalis insigne, præstilo sibi fidelitatis et obedientientia juramento, licenter et ipsis suis suffraganeis pallium largiantur, recipientes pro se professionem canonicam et pro Romana Ecclesia sponsionem obediencie ab eisdem. Dominicæ vero crucis vexillum ante se faciant ubique deferri, nisi in urbe Romana, et ubicumque summis Pontifex praesens extiterit, vel ejus legatus ultens insignis Apostolicae dignitatis. In omnibus autem provinciis eorumdem jurisdictioni subjectis ad eos, cum necesse fuerit, provocetur, salvis appellationibus ad Sedem Apostolicam interpositis, quibus est ab omnibus humiliiter deferendum ». Post hac vero ad Christi fidelium, præcipue Ecclesiasticorum emendandos mores expoliendosque, ac disciplinae robur servandum plura sanciuntur². De regularibus haec inter alia sancta Synodus³ : « Ne nimia religionum diversitas gravem in Ecclesia Dei confusionem inducat, firmiter prohibemus, ne quis de cætero novam religionem inveniat : sed quicunque voluerit ad religionem converti unam de approbatis assumat. Similiter qui voluerit religiosam domum fundare de novo, regulam et institutionem accipiat de religionibus approbatis ».

41. Nec silentio praetermittendi videntur canones vigesimus primus et vigesimus secundus, in quorum altero haec scripta sunt⁴ : « Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ab annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter, saltem semel in anno, proprio sacerdoti, et injunctam sibi penitentiam studeat pro viribus adiunplere, suscipienti reverenter ad minus in Pascha Eucharisticæ sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab ejus perceptione duxerit ».

¹ Math. Par. Hist. Angl. an. 1179. — ² Conc. tom. III. parte altera. — ³ Ann. 1209. — ⁴ Cap. III. habetur c. excommunicatus Ex. de heret. — ⁵ Cap. 4. habetur c. heet Ex. de baptis.

¹ Cap. 5. habetur c. antiq. Ex. de privil. — ² Cap. 6. etc. — ³ Cap. 13. habetur c. nimia. — ⁴ Cap. 21 habetur c. omnis Ext. de paup. et ren. De confess. et Euch. sac. recipiendis.

rit abstinentium : alioquin et vivens ab ingressu Ecclesie arceatur, et moriens Christiana careat sepultura ». Ex hoc sanctissimo canone detrahendi Romano Pontifici evomendaque in pœnitentia sacramentum a Christo institutum, traditum ab Apostolis, a SS. patribus commendatum, blasphemie occasionem per summam vesaniam aucepatis perditissimi novatores¹ edendae apud sacerdotem peccatorum spontaneas confessionis Innocentium anetorem finxere, quasi cætitate summa percussi homines, videre non possent non Innocentii illud commentum, sed Christi institutum fuisse, veteris temporibus illius sacramenti usum maxime frequentatum ; sed cum jam Christiana pietas defloresceret ac primus ille ardor refrixisset, sapientissime Pontificem decrevisse, ut saltem annis singulis ad illud sacramentum accipientium Ecclesiastica lege fideles obstringerentur. Supervacuum censeo amplius novatores refellere ; cum ii a Barcino doctissime, producta in eos omnium sanctorum Patrum acie, fuerint prolligati. Taceo quod si, ut deblanderant, Innocentius inventor illius extisset, rem adeo, ut ipsi fingunt, novam atque intolerandam, respuere, in invidiam atque odiū adducere, memoriæque commendare illius aevi homines non prætermissores fuisse, quibus colligas novalores insanum hoc mendacium pro solita impudentia mentiendique voluptate captanda subornasse ; sed his missis ad alia nos conferamus.

42. In altero canone isthac leguntur² : « Bissecunda præcipimus medicis corporum, ut cum eos ad int̄rimos vocari contigerit, ipsos ante omnia moneant et inducant, quod medicos advocent animarum, ut postquam infirmis fuerit de spirituali salute provisum, ad corporalis medicinae remedium salubrissus procedatur, etc. » Haec partes, qui de Ecclesiasticis exinde electionibus atque judiciis, de matrimonio (quod omnino publicum, penitus clandestino additis, esse jubetur) ejusque impedimentis, deque decimis latius agunt. Observatione vero dignissimus canon sexagesimus secundus³, quo de sacrosanctis reliquiis ita cautum est : « Cum ex eo quod quidam sanctorum reliquias exponent venales, et eas passim ostendant, Christianas religioni sit detractum sapius, ne detrahatur in posterum, præsenti decreto statuimus, ut antiquæ reliquiæ amodo extra capsam non ostendarunt, nec exponantur venales. Inventas autem de novo nemo publice venerari præsumat, nisi prius auctoritate Romani Pontificis fuerint approbatæ. Pralati vero de cetero non permittant illos, qui ad eorum Ecclesiæ causa venerationis accedunt, vanis figuris aut falsis decipi documentis, sicut et in plerisque locis occasione questus fieri consuevit ». Ilactenus canon, cui alii adversus simoniacam pravitatem adne-

ctuntur. Ad hæc Judeos ad immoderatas usuras Christianis restituendas in posterum cogendos esse decrebitur⁴ : iisdemque Judeis ma cum Sarracenis tum viris tum mulieribus, in Christi fidelium degentibus locis peculiarem habitudinem attribuendum quo a ceteris dignoscantur. Postremo ne Dominicæ passionis tempore in publico esse audeant⁵ ; atque hæc de canonibus celebrerrimæ Synodi, quos septuaginta omnino apud Conciliorum collectores inter Innocentii opera, ac Decretalium libro insertos habes, quosque scriptores alii⁶ in summam redegerent.

43. *De expeditione pro Terra-Sancta decreta.*

— Verum non modo haec inibi sancita, sed ex supra laudatis Apostolicis litteris⁷ ad generale cogendum Concilium, tribus ab ea die annis ad universos Christiani orbis episcopos datis, actum est præcipue de sacra expeditione, cuius causa paulo ante Synodum ad nobiles Angliæ viros hoc ipso anno scriperat his verbis⁸ : « Dum apud nos archiepiscopus et episcopi Angliæ extinerint in Concilio generali, quod ad expediendum Crucis negotium principalius intendimus celebrare, procuratores idoneos ad nostram præsentiam destinatis ». De qua expeditione post indicatos canones haec traduntur⁹ : « Ad liberandum Terram-Sanctam de manibus impiorum ardentí desiderio aspirantes, de prudentum virorum consilio, qui plene noverant circumstantias temporum et locorum, sacro approbante Concilio definitimus ut ita crucisignati se prepararent, quod in kal. Junii sequentes post proximum, omnes qui disponerunt transire per mare, convenient in regnum Siciliae, alii sicut oportuerit et decernerit, apud Brundusium, et alii apud Messanam, et partes utrobique vicinas, ubi et nos personaliter, Domino annuente, dispositi tunc adesse ; quatenus nostro consilio et auxilio exercitus Christianus salubriter ordinetur, cum benedictione divina et Apostolica profecturus. Ad eumdem quoque terminum se studeant preparare, qui proposuerunt per terram proficiendi, significatur hoc interim nobis, ut eis ad consilium et auxilium legatum idoneum de nostro latere concedamus ».

44. Insinuatum etiam sacerdotibus, quæ crucisignatis pro concione exponenda, ut divina præceteris gratia ornati esse studeant, et si funestu casu criminis aliquo se inquinariint, mox et voluntario consurgant. Imperatum præsilibus omnibus ut reges, principes virosque nobiles ad opes in bellicos sumptus conferendas atque ad induendam crucem, incusso divini judicij terrore, incitarent. Quo vero exemplum præberet ceteris, tringita librarum millia ac navem rebus instruam omnibus, quam Romanis crucisignatis attri-

¹ Cent. xii. c. 46, col. 610, 611. — ² Cap. 21, habetur c. cum infraimis ib. — ³ Cap. 62, habetur c. cum ex eo Extr. de reliq. et ven. sanct.

⁴ Cap. 67, habetur c. quanto Ex. de usur. — ⁵ Cap. 68, habetur c. in nonnullis Ex. de Jud. et Sarrac. — ⁶ Barth. Carranz. Miranda Franc. Longin. a Coriolano. — ⁷ Ann. 1213. — ⁸ Apud Matth. Par. Hist. Angl. an. 1215. — ⁹ Inter Innoc. opera et apud Concil. lect. Extra. l. v. tit. vi, de Jud. et Sarrac.

buerat, praeter tria marchiarum millia ex elemosynis coacta se donaturum spondot. Utque laboris et meriti clericos sibi socios adsciceret, vicesiman clericis, decimam cardinalibus injunxit.

45. Addidit cruce signatis solita privilegia esse proposita, quo ipsos ad tantum tamque pium opus inflammare: fautores vero piratarum atque alias nefarios Christianos, qui arma commeatisque hostibus fidei inferrent, gravissimis censuris persecut. Verita hastiludia: pax inter Christianos principes ad quadriennium promulgata: sacrae indulgentiae ex meritorum Christi augusto ariario effusae in cruce insignitos atque alios qui ipsos juvissent, instruxissentque. Agunt de his Richardus de S. Germano⁴, Parisius², Bernardus³, aliquie, nec non novatores⁵, qui litteras Innocentii atque Acta Synodalia adducunt. Disceplatum preterea in eodem Concilio de imperio a Friderici Othonisque oratoribus, sceptrumque Friderico confirmatum: fulminatum in factiosos Anglos, qui in Joannem regem conjurarant: exutus Tolosano comitatu Raymundius ob haereseos notam: sed de his postea opportunitus; nunc alias res sacras, que ad hujus Concilii historiam pertinent, prosequemur.

46. De Roderico et S. Dominico aliisque viris Concilio presentibus; et approbatio Ordinum SS. Francisci et Dominic. — Excitasse in hac Lateranensi Synodo magnam sui admirationem Rodericum archiepiscopum Toletanum scribunt Hispani historicum cum orationem Latinis verbis conceptam multisque sententiariis⁶, quas Italisi, Galli, Angli, Germani, Hispanis patrio idiomate (eas enim omnes linguas apprime callebat) reddidit, luminibus distinctam habuisset: expostulasse etiam gravissime de Compostellano, Bracarensi, Tarraconensi Narbonensisque archiepiscopis, qui sibi tanquam primati parere detrectabant atque ad eam asserendam sibi dignitatem plura Pontificum Honorii, Gelasii, Lucii, Adriani ejusdemque Innocentii Diplomata, veteraque monumenta attulisse, de quibus fuse Garsias, qui etiam referit qua adversarii responderint, ac viceversa Rodericus objecerit, subditique: Quae omnia peregit publice Rodericus Ximenius Romæ in sui primatus causa, quam obtinuit. Nam summus Pontifex primatus honorem eidem coram omnibus detulit, sicut ante in Diplomate concesserat: idemque Honorius et Gregorius ejus successores probaverunt⁷. Verum Suria et Mariana integra ea lite discussum esse tradunt, cum Patres negarent ad dirimendas hujusmodi controversias venisse, tum archiepiscopus Bracaren. Roderici orationem refellere aggredetur, Ausetanus pro Tarraconensi se opponeret, alii vero quorum intererat abessent. Fuisse porro Rodericum egregiis privilegiis ornatum, scribit Ma-

riana, legati Apostolici in Hispania ad decennium munus suscepisse, concessumque, ut Iispalis, cum piorum armis cederet, Toletano archiepiscopo, sublata omni provocandi contraque disceptandi facultate, subdita esset, tum sacerdotes et episcopi in iis urbibus crearet, que in Hispania Mauris eriperentur. Agitatio preterea in eodem Concilio de nonnullis Ecclesiis: docet enim Stero in Annaibus Kymensem sedem in eadem Synodo erectam⁸, atque Rugerum (Rudigerum) sacris episcopalibus initiatum, quod in Salisburgensi etiam Chronicò traditur⁹, licet perperam superiori anno gestum affirmet¹⁰, in quo etiam Chronicò additur Eberhardi Salisburgensis archiepiscopi potissimum opera id perfectum.

47. Cohonestatum vero plurim SS. virorum presentia Concilium illud fuisse addunt auctores, ac Dominicanum cum Tolosano episcopo ad Lateranense Concilium venisse, quo a se orto conditus ab Rom. Pontifice confirmaretur; sed Theodoricum¹¹, qui ejus gesta pluribus est prosecutus, audiamus: « Anno Christi millesimo ducentesimo decimo quinto, cum ex omnibus orbis partibus ad Concilium generale Romanum proficiscenter episcoli et prælati, venerabili et sancto viro Fulconi Tolosano episcopo ex contendenti piissimus Christi minister Dominicus adjunctus est: quos ita charitas inter se colligarat et spiritus Jesu moderabatur, ut salutem animarum ardenterissimo zelit stirent. Tempus igitur opportunum rati se adeptos, quod jam pridem conceptum et deliberatum erat de instituendo ordine Prædicatorum, summo Pontifici explicare statuerunt. Cumque ea, qua par erat, humilitate et reverentia Pontifici sua vota exposuerint, visus est initio nonnihil se opponere Domini dispensator. Proxima nocte videt idem Christi vicarius in sonnis Ecclesiam Lateranensem gravem minitari rumam. Tremefactus igitur et moerens, videt ex diverso virum Dei Dominicum accurentem, et suis humeris tolam illam ruinosam fabricam sustentantem. Ejus visionis novitatem admirans sapiens Pontifex, et quid ea sibi vellet, sagaciter animadvertisens, oblates ipsi precies bilariter admisit, et pium propositum commendavit. Hortabatur vero beatum Dominicum, ut ad suos rediret fratres, communicatoque cum eis consilio, regulam quandam approbatam deligeret, quam Ordo inchoandus sectaretur atque ita ad ipsum rediens confirmationem Ordinis pro voto reportaret.

48. « Absoluto generali Concilio, reversus ad suos vir Dei Pontificis verba eis enarravit. Illi invocato Spiritu sancto regulam B. Augustini, concionatoris egregii, ipsi quoque concecionatores sive prædictatores futuri unanimitate elegerunt, adjunctionis quibusdam arctioris vitæ constitutionibus. Et

⁴ Rich. de S. Germ. in Chron. — ² Par. Hist. Angl. — ³ Ber. Chr. Rom. Pont. — ⁵ Cent. XIII. c. 9. ex Conc. volvunie. — ⁶ Gar. Laisse in Colle. Conc. Isp. in decreto Gundemari pag. 288, ex Ms. Ecol. Tol. Sur. I. II. c. 67. Marian. de Reb. Hisp. I. XII. c. 4. — ⁶ Hanc controv. vide apud Sur. I. VI.

¹ Apud Canis. antiqu. lect. tom. I. p. 245. — ² Ibid. I. v. p. 1239. — ³ Ibid. p. 1258. an. 1200. — ⁴ Theod. in Vit. S. Dom. I. i. c. ult. apud Sur. tom. IV. die IV Ang.

ne prædicationis officium impeditur, decreverunt tum terrenas possessiones alijicere, et temporariis redditibus carere. Mox Tolose in Ecclesia S. Romani, quam felix ille Fulco ejus civitatis episcopus illis attribuerat, extructum est monasterium, et in eo cellæ studiorum accommodæ, satisque aptum dormitorium. Erant tunc fratres numero plus minus sexdecim ». Eadem ex Vincentio novatores¹, quamvis hujusmodi visum derideant², eos imitati, qui Domino, ut refert Evangelista, illudebant. Porro S. Dominicum in Narbonensi provincia decennium exigisse testatur Theodoricus³: quippe vir sanctissimum assumpto gladio spiritus, quod, affirmante Apostolo⁴, est verbum Dei, rebus admirabilibus, quas idem auctor refert, præstis, innumeris haereticorum acies profligavit evertitque.

19. Hoc codem anno de rebus religiose familiæ a se condite actuum S. Franciscum in Urbem venisse atque eo rogante Innocentium ipsius Ordinis institutum patrum autoritatem comprobandum proposuisse affirmant⁵. Sunt etiam qui tradant in eadem Synodo Crucigeros approbatos⁶. Illoc loco abs re alienum non erit, sanctissimi viris alium Dei servum conjungere, Simonem videlicet ex Alna, Cisterciensis Ordinis laicum, quem ab Innocentio papa ad Synodum evocatum scribit Casarius, haec de occasione, que Pontifici se obtulit, prælocutus: « Notarius quidam Romanæ curie, cum eundem Simonem ex multorum relatione diligenter spiritum habere prophetia, desiderio videndi eum, ab Urbe venit in Alna monasterium, volens illo praesente peccata sua confiteri, sperans ab eo corrigi, si aliquid omitteret; animari, si minus plene diceret. Quem cum non invenisset in abbacia, ductus est in grangiam ejusdem cœnobii, que cœlestes vocatur, in qua ille magister erat. Quem mox ut frater Simon respexit, causam adventus ejus intellexit ». Et infra: « Misit ad monasterium, petens sibi transmitti confessorem discretum; cui cum præsente converso idem clericus peccata sua satis devote confiteretur, et in diversis locis aliqua per oblivionem transliret, quædam etiam propter erubesciam minus integraliter cum suis circumstantiis exprimeret, interrumpens ejus confessionem jam dictus Simon ait: Quare hæc et hæc peccata subiectis? ista in tali loco ex levitate, nulla ex necessitate fecistis; ubique cum corrigenz, ita ut valde miraretur, et cum regina Austri medianam partem gratiae ejus non audisse fateretur; rediens vero ad Urbem cum gaudio magno, per totam curiam in tantum suum prophetam magnificavit, ut dominus Innocentius papa ad Concilium suum generale illum vocaret, vocatumque de pluribus interrogaret: a quo tam ipse quam caeteri cardinales didicierunt experimento, quod spiritu pol-

leret propheticō, etc. » Plura de Christi famulo qui mentium arcana penetrabat aperiebatque, opportune in medium affert. Praeterea hæc memoratu digna addit: « Sicut audivi a quadam ejus familiari, ita enim vexabat, et forte adhuc vexare non cessat spiritus fornicationis per incentiva carnis, ut dicere possit cum Apostolo: Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ Angelus Satanae, qui me colaphizet; dicitur tamen adhuc corpore esse virgo ». At de his satis: ad alia, quæ superius deliberavimus, orationem convertamus.

20. *Acta a Ludovico rege contra Albigenses.* — Cum in Lateranensi Concilio de adjudicandis haereticorum terris, deque Tulosano comitatu controversia maxima Raymundum inter et Montfortium agitata fuerit, commodum videtur attexere, quæ prius hoc anno in Albigenses Gesta a Ludovico Philippi regis Francorum filio cruce signato, tum quid ab Innocentio statutum, ac denum quæ secuta inde bella recensere. Utque a primo ordianum: anno Domini, ut ait Petrus Vallisarnensis¹, mcccxv, Ludovicus regis Galliarum filius, debellatis hostibus, ad expeditionem in Albigenses obennam, implendaque vota, quæ annis tribus imminentium bellorum mole pressus in opus perdere non potuerat (anno enim Christi mcccxi ineunte, crucis signo in Albigenses se induisse testatur idem auctor²) strenue scese accinxit, tanteque rei exspectatione omnium animos commovit; erecte mox Catholicon res, haereticorum vero fractæ ac debilitate conciderunt. Confinit Luglunum Resurrectionis festo Gallicæ nobilitatis illos, Viennamque Ludovico venienti comes Montisfortis occurrit, legatusque Apostolicus Petrus cardinalis Beneventanus eudem Ludovicum similiiter excepturus, Valentiam accessit. Is antea Tulosanos, Narbonenses, aliosque Montfortii hostes absolverat, atque in suam clientelam receperat, illique ingratus admodum Ludovici adventus erat, cum metueret, ne Ludovicus supremus eorum Iocorum dominus ea vel excindere vel pro summo in ea jure aliquid agere moliretur. Verum Ludovicus ut suavissimis moribus pietateque imbutus erat, a legato in nullo dissensurum se politius est.

21. Dum res eo loco staret, oratores a præsulibus missi, ut ab Innocentio comitem Montisfortis in dominum ac principem exposcerent, reversi, litteras has Pontificias comiti reddidere, quibus omnem Tulosani comitis dictiōnem, parvasque a cruce signatis terras, aliasque a legato obsidum, præsidiorumque beneficio obtentas ipsius fidei, donec in Concilio kal. Novembr. Rome cogendo de illis matutis statueretur, commendabant.

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio suo nobili viro Simoni comiti Montisfortis, salutem et Apostolicam benedictionem. »

¹ Pet. Vat. Hist. Albig. c. 82. — ² Ibid. c. 68.

« Nobilitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, quia pura dilectione, mente sincera et viribus indefessis, tanquam verus et strenuus miles Christi et invictus Catholicae fidei pugnator, prælia Domini laudabiliter præliaris, unde in omnem fere terram tua fides et fidei sonus exivit, propter quod super caput tuum multa benedictiones effunduntur, ad gratiam tibi amplius acquirendam, et totius Ecclesiae precamina congeruntur, et multiplicatis intercessoribus, corona tibi gloria conservatur, reddenda tibi a justo judice futurum, quam propter tua merita speramus esse tibi repositum nunc in cælis ». Et infra :

22. « Cum igitur totam terram, quam comes tenuit Tolosanus, cum aliis terris a crucesignatis oblentis, que a dilecto filio nostro Petro Sanctæ Marie in Aquiro diacono cardinali, Apostolicae Sedis legato, tenentur obsides vel custodes, usque tempus Concilii generalis, in quo de ipsis consilio prælatorum plenus possimus salubriter ordinare, prudentia tuae duximus committendas, ut ea conserves, custodias et defendas, concedentes tibi redditus et proventus earum, cum justitiis et cum aliis ad jurisdictionem spectantibus, cum nec possis nec debeas propriis stipendiis militare, salvis expensis, pro munitione et custodia castrorum, quæ de mandato nostro tenentur : nobilitatem tuam cum omni diligentia commonenmus, totis affectibus in Domino postulantes pro nomine, ac sub obtestatione divini numinis obsecrantes, in remissionem peccaminum injungendo, quatenus non refugias hanc pro Christo legationem recipere, cum ipse pro te a patre legatione suscepta, tanquam gigas eucurrerit usque ad erucis patibulum et ad mortem. Legato quoque præcipiendo mandamus, ut super his statuat et disponat, quicquid ipsi negotio viderit expedire, impendens tibi consilium et auxilium opportunum, et quod statueris, faciat firmiter observari : contradictores si qui fuerint vel rebelles, sublatu cuiuslibet conditionis vel appellationis obstacle, ad id quod viderit expedire, distinctione compellens. Dat. Later. IV non. April. Pont. anno xviii ».

23. His legato significatis, movit comes crucesignatorum exercitus in provinciam Narbonensem, afflatique terrore Narbonæ cives omnibus Ludovicii imperiis se parituros spondere. Ne igitur in posterum rebellionem facere hæresimve alere inno-rum firmitate freri auderent, menia solo aquare jussit. At Arnaldus archiepiscopus ardentissimo sese opponere cepit, cum eam urbem ad summum dominicum spectare contenderet ; coelo vero præsumtum ac nobilium Biterris cœtu, decretum, ut Ludovicus legati auctoritate Narbonæ, Tolosæ, aliorumque oppidorum menia, quod illorum opera occasioneque ingentia mala rei Christianæ impressa essent dirui imperaret. Quibus perfectis legatis, celebrato Carcassone præsumul nobiliumque conventu, ex mandato Pontificio fidei custodieque comitis Montisfortis dictam ditionem usque

ad Concilium OEcumenicum tradidit. Neque ita multo post comes Fuxi ad legatum accessit, legatusque Fuxum Monfortio custodiendum commendavit, ac missus Guido Monfortii frater Tolosam, ut fratris nomine eam urbem teneret, atque civibus in ejus verba adactis menia everteret. Fracta igitur praesentia Ludovici haereses cervice, Tolasæque moenibus dirutis, pacataque ea regione, perfecto peregrinationis nimis quadraginta dierum tempore, is princeps pulcherrimus ostium victoriis, ac non ferro, sed metu hostibus fidei perdonatis, in paternum regnum se recepit. Haec pluribus Vallisarnensis.

24. *Adjudicata Montfortio Tolosana regio.* — Celebrata vero, ut subjicit auctor¹, eodem anno Ronze OEcumenica Synodo, de qua nos plura, de re Albigensi etiam tractatum est. Concurserant eo comites Tolose cum filio, ac Fuxi, ut a Concilio amissas terras recuperarent, patresque ad sui misericordiam inflecterent : miserat quoque Montfortius Guidonem fratrem, ut rei sue agende tandemque strenue operam navaret. At Pontifex, rogatis sententiis, Tolosam aliasque a crucesignatis comparatas terras, salvo supremi Domini jure, Montfortio adjudicavit ; utque se etiam Raymundo benignum impertiret, venieque locum aliquem daret, ipsius ditionem in Provincia sitam custodiri jussit, ut Raymundi filio vel integrum : vel ex parte, si probis moribus ornatus foret, ac religiosi amans, reservaret. Verum ex ea Pontificis clementia ingentia postea mala emersere, cum ille Provincialium armis fultus, Tolosanos ad defectio-nem concitatavit.

25. Tanta ditione auctus ornatusque Montfortius, ad Francorum regem se contulit, ut clientis officia veluti supremo domino exhiberet, ab eoque blande, et honorificentissime est admissus. Quacumque vero pergeret, summa omnium gratulatione exceptus ; effundebatur ex oppidis urbibusque catervatum populus, clerisque composito religioso agmine occurrebat, omnesque uti triumphatori haereses defensorique fidei oceinabant : Benedictus qui venit in nomine Domini ; tantaque in eum populi ardebat pietas, ut plerique vel tacta vestis ora ac lacinia felices se predicateant. Sed de his suis : nunc ad res Anglicanas stylium convertamus.

26. *Joannem regem Anglie ob privilegia redita, deinde oblata in discrimen adductum Innocentius defendit contra proceres regni rebelles.* — Concitat hoc anno sunt in Anglia gravissimi motus, qui pene illud regnum everttere : proceres enim initio federe prærogativas nobilibus et Ecclesiis Angheanis olim ab Henrico Primo concessas a Joanne rege per vim extorquere meditati, oratorum opera expeliere, ut eas confirmaret ; quas cum ille, petitis ad deliberandum inducis, regiam auctoritatem labefactari putaret, unquam corroboraturum negavit : quo illi responso effterati in

¹ Pet. Val. Hist. Albig. c. 83.

arma coorti sunt, ac paulo post, conspirantibus cum iis Londiniensibus, regia urbe potiti; atque adeo crevit conjuratorum potentia, ut pene ab omnibus rex desereretur. Qui cum se in discrimen amittenda dignitatem adductum cerneret, ad distrahendas illorum vires omnibus ipsorum tam procerum quam episcoporum petitis annuit, regiisque Diplomatibus corroboravit, quae Parisius historie sue inserit, subditque regem Pontificie gratiae prolectandae cupidum, quo se in jurata fide constantem demonstraret, sanxisse, ut ad omnem dissidium cum Ecclesia tollendam occasionem, omnium praelatorum electiones in posterum libera fierent; atque ab Innocentio flagitasse, ut suam decreto adjiceret auctoritatem: cuius prius votis amplissimo Diplomatic ad Anglicanum clerum dato morem gessit: sufficerit vero nobis ad consecrandam rei tantæ memoriam Joannis regnum Diploma decerpere¹.

27. « Joannes Dei gratia rex Anglie, dominus Hyberniae, dux Normanniae et Aquitanie, comes Andegavensis, archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, militis, ballivis et omnibus has litteras visuris, salutem.

« Quoniam inter nos et venerabiles patres nostros, Stephanum Cantuariensem totius Anglie primatem et sancta Ecclesie Rom, cardinalem, Willemum Londoniensem, E. Eliensem, E. Herefordensem, Joannem Bathoniensem, et Gastonensem, et Hubertum Lincolniensem episcopos, super dannis et ablatis eorum tempore interdicti, per Dei gratiam de mera et libera voluntate utriusque partis plene convenit, volumus non solum eis, quantum secundum Deum possimus, satisfacere, verumtamen toti Ecclesiae Anglicanae salubriter et utiliter in perpetuum providere. Inde est quod qualiscumque consuetudo temporibus nostris et praedecessorum nostrorum hactenus in Ecclesia Anglicana fuerit observata, et quidquid juris nobis hactenus vindicaverimus, de caelero in universis et singulis Ecclesiis, et monasteriis cathedralibus et conventionalibus totius regni Anglie, liberæ sint in perpetuum electiones quorūcumque prælatorum majorum et minorum, salva nobis et hæredibus nostris custodia Ecclesiarum et monasteriorum vacantium, quæ ad nos pertinent.

28. Promittimus etiam quod nec impediremus, nec impedire permittimus per nostros, nec procurabimus, quin in universi et singulis monasteriis et Ecclesiis, postquam vacaverint prælatura, quemcumque voluerint, libere sibi præficien electores pastorem, petita tamen a nobis prius et hæredibus nostris licentia eligendi, quam non denegabimus nec differimus. Et si forte accidat quod denegaremus, vel differremus, nihilominus procedant electores ad electionem canoniceam faciendam. Et similiter post celebratam electionem noster requiratur assensus, quem non

denegabimus, nisi adversus eamdem rationale proposuerimus et legitime probaverimus (impedimentum), propter quod non debemus consentire. Quare volumus et firmiter jubemus, ne quis vacantibus Ecclesiis vel monasteriis, contra hanc nostram concessionem et constitutionem in aliquo veniat vel venire presumat. Si quis vero contra hoc aliquo tempore veniat, maledictionem Dei omnipotentis et nostram incurrit. His testibus, etc. Dat. per manum magistri Roberti de Marisco cancellarii nostri, decimo quinto die Januar. apud novum templum Londini, anno regni nostri decimo sexto ».

29. His ita gestis corroboratisque nobiliorni Anglorum privilegiis², cum omnium gratiam sibi Joannes conciliasset, a perverso consiliariis in contraria mentem actus est: insusurrarunt enim illius auribus fractam jam illius auctoritatem; crevisse audacia subditos, regium nomen ægre sustentari, ac satius fuisse de regno, quam de suscepta semel sententia decidere. Quibus vocibus exasperatus, datam fidem rescindere, revocare Diplomatica, procerum potentiam debilitare atque audacissimos quoques armis perdere in animum induxit, cumque non obscura iracundiae signa praese ferret, iis visis, proceres ipsum mitigare coanti sunt, monuere, ut datae fidei meminisset, nullam turpiorem maculam ab rege suscipi, quam cum sacramenti religionem infringit. Sed cum implacabilem ejus animum, atque in alto infixam herere injuriam agnoverissent, ad discutiendum imminens sibi ab irato rege periculum in arma convolarunt.

30. Perterritus Anglorum procerum conjuratione, Joannes ad edomandos armis rebellis se accinxit, atque ad comparandam Romani Pontificis gratiam et tulelam oratores misit, qui significant procerum Anglie ab eo defectionem, utque iis nonnullas leges iniucas extorquere volentibus repugnanteque rege, ac demum publice profidente stipendiarium esse Sedis Apostolicæ regnum atque adeo se ad Pontificem, ut supremum regni dominum provocasse, ne quid eo inscio aliquid in regno immutaretur, ipsos re spreta Londinum occupasse, prosilisse in arma, regemque ad concedenda petita metu adegisse. Addit Parisius his intellectis Innocentium indignatione in proceres Anglos commotum, qui Apostolicæ clienteleæ commendatum principem divexarent, ex cardinalium consilio ea omnia, quæ per vim et metum sancta fuerant, edito amplissimo Diplomate, rescidisse; in quo post narratas discordiae causas, ulque Ecclesiæ abunde fecisset satis, crucem etiam induisset, fideique Apostolicæ esset commissus (illam enim hoc anno sumpsisse Parisius ait, sive ex religione, sive ut adversus conjuratos clienteleæ Pontificia se immiret) haec ad rem spectantia adjecit:

31. « Quia nobis a Dominino dictum est in

¹ Ext. apud Paris.

² Ext. apud eundem. Paris.

propheta : Constitui te super gentes et regna, ut eellas et destruas, aedifices et plantes. Itemque per alium prophetam : Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, nos tanta malignitatis audaciam dissimilare in Apostolice Sedis contemptum, regalis juris dispendium, Anglicane gentis opprobrium et grave periculum totius negotii Crucifixi, quod utique imminet, nisi per auctoritatem nostram revocarentur omnia, quae a tanto principe crucesignato taliter sunt extorta, et ipso volente ex servare, ex parte Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti, auctoritate quoque Apostolorum ejus Petri et Pauli, ac nostra, de communī fratrū nostrorum consilio compositionem hujusmodi reprobamus penitus et damnamus, sub intimatione anathematis prohibentes, ne dictus rex eam observare presumat, aut barones cum complicibus suis ipsam exigant observari, tam chartam quam obligationes seu cautions, quaecumque pro ipsa vel de ipsa sunt facte irritantes penitus et cassantes, ut nullo unquam tempore aliquam habeant firmitatem. Dat, Anagnia ix. kal. Septemb., Pontificatus nostri an. decimo octavo ». Quo etiam die ad nobiles Angliae scriptis¹, eosque a memorias conventionibus omnino recedere, regique inustam injuriam sarcire jussit, quo placatus ille emendaret sponte quidquid contra justitiam atque aquitatem tentatum videretur : « Ad quod etiam et nos, inquit, ipsum efficaciter inducemos : quoniam sicut nullum, quod ipse suo jure privetur, ita volumus, ut ipse a vestro gravamine desistat, ne per consuetudines pravas et exactiones iniquas sub nostro dominio regnum Anglia opprimatur ».

32. Ille Pontifex ad conciliandos Joanni regi Anglos; nec tamen emoti tumultus adhuc Apostolica auctoritate resederunt, quorum auctorem Stephanum de Langetuna archiepiscopum Cantuariensem et cardinalem cum putaret Joannes, illum Rome, ubi solemnes episcoporum in Lateranensi Ecclesia indicti erant conventus, in crimen perduellionis vocavit, quem Innocentius pene convictum ac veniam depositem damnavit, sententiamque a Wintoniensi episcopo in eum latam confirmavit ; quamquam paulo post in gratiam restituit, yetuit tamen, ne pedem in Angliam inferret, antequam concordia regem inter et processus coaluisset. Suscepit porro in eadem Synodo magno ardore regis clientelam Innocentius, quem Joannis oratores sibi devinxerant inclearantque, ut ait Parisius, nonnulla iniquiora capita regio honori contraria, quae Angli ab ipso extorserant, atque adeo factione illa implicitos solemni ritu anathemate defixit, ut ipse Pontifex testatur in litteris ad Albedunensem duosque alios abbates exaratis².

33. « Innocentius etc.

« Ad vestram volumus pervenire notitiam,

quod nos nuper in generali Concilio constituti excommunicavimus et anathematizavimus ex parte omnipotentis Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti, auctoritate quoque beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus, ac nostra barones Anglie cum adjutoribus et factoribus suis, qui Joannem illustrē regem Anglorum crucisignatum et vassalum Romanæ Ecclesie persequuntur, molientes ei regnum auferre, quod ad Romanam Ecclesiam dignoscitur pertinere. Insuper excommunicavimus et anathematizavimus omnes illos, qui ad occupandum vel invadendum regnum ipsum, aut impediendum enentes in ejusdem regis succursum operam vel open impenderunt, et terras eorumdem baronum Ecclesiastico subjicimus interdicto etc. Dat. Later. XVII kal. Jan., Pont. nostri anno xviii ». Viros Ecclesiasticos, qui factiosorum partibus fuerint irritati, suis dignitatibus deturbandos decernit, prvinciamque iis abbatibus imponit, ut Apostolicam sententiam in Londinenses et alios conjuratos, quorum praecipuos duces nominat, sacris interdictos solemni ritu denuntient.

34. At factiosi, ut ait Parisius, censuras Pontificias floccifecere, quos, etsi in Romanos Pontifices admodum, iniquus auctor, ea de causa in crimen vocat ; ceterum Joannes Pontificia armatus auctoritate ad edomandos subditos ex Aquitania, tum ex Belgio Galliisque magnas copias auxiliares excivit, quibus instructus rebellis in magna angustia adduxit, eorumque agros, possessiones, ac domos ferro flammaque corrupit. Ut vero illi acti in desperationem ad sua recuperanda Philippi Galliarum regis majorem natu filium Ludovicum, cuius præclara hoc anno in Albigenes facinora vidimus, regem salutarint, sequenti anno referemus ; jam ad Germanicas res deilectamus.

35. *Fridericus Aquisgranii inunctus crucem induit.* — Extulere se admodum Friderici res hoc anno quod em ait Godefridus Andernaci colloquium cum nobilio rbus Germaniae habuisse, postea profectum Aquisgranum, a Silfrido Moguntinensi archiepiscopo A. S. L. absente Coloniensi solemni pompa inauguratum, regisque insignitum ornamentiis : et peracto consecrationis imperatori ritu, Joannem Xantensem scholasticum de induenda cruce, liberandaque ex infidelium tyranide Terra Sancta concessionem habuisse ; tumque incensu zelo Fridericum una cum multis praesulibus et principibus eam capessisse : quod etiam plures antea in Andernacensi colloquio egisse ait. Sed quanto Ecclesia malo Fridericus sumpta cruce votum nuncupatum infregerit, unde Christiana res publica pessumdata alque afflictiva admodum ex ea occasione est, secuturis annis videbitur. Cum vero Coloniensis archiepiscopi, cuius partes erat Fridericum insignibus imperii exornare, mentio incederit, prætereundum non est, tunc inter Theodoricum et Adolphum de archiepiscopatu maximum questionem motam, atque repudiato utroque, En-

¹ Recitat epistola litteras Paris. — ² Exstat apud Paris, an. 1212.

gelbertum electum fuisse, de quibus Cæsarius in Engelberti Gestis¹: « Neuler tamen illorum, (nimirum Adolphus et Theodoricus), episcopatum recuperare valuit, licet in curia Romana ab utroque satis pro illo laboratum sit: sed utique trecenta marchæ ex redditibus episcopalibus sunt assignatae; Ecclesiæ vero Coloniensi libera electio remissa est ». Et paucis interjectis verbis: « Post depositionem Othonis Fridericu adiuvans, (Engelbertus scilicet), ac per hoc favorem domini Innocentii papæ conquiriens, communī consensu in archiepiscopum electus est ».

36. Agitatum de imperio in Concilio et Sicilia Henrico tradita. — Cum ex auctorali Othonis auctor meminerit, de abdicatione illius in Lateranensi Synodo confirmata loqui videtur, cuius rei historia ex Richardo de S. Germano nobis petenda est². Scribit ergo antor omnium principum munitos ad Concilium illud confluxisse, in quo non modo de apparanda erucesignatorum expeditione ad impiam Sarraenorum tyrannidem evertendam, verum de imperii rebus erat agitandum: misisseque oratores suos Othonem ac Fridericum, alterum ut obtenta venia imperium recuperaret, e quo dejectus fuerit tamen, alterum ut sibi assereret: atque etiam asperioribus animis utrinque certatum; quippe cum Othonis orator Mediolanensis genere omnibus illum Ecclesiæ imperiis demisso paritum proponeret, atque ut in gratiam cum Ecclesiæ restitueretur, urgeret, restitutus marchio Montisferrari, atque acriter Othonis preces sex de causis non admittendas contendit; primum, quod datum Romanæ Ecclesiæ sacramentum infregisset: secundo, quod ea ob quæ occupata anathematice defixus esset, adhuc detinaret, nec raddreret uli juratus spoponderat: tertio, quod episcopum Ecclesiæ ejectum foveret: quarto, quod legatum episcopum summa temeritate atque audacia in carcerem conjectisset: quinto, quod per summum Romanæ Ecclesiæ majestatis contemptum regem Fridericum regem presbyterorum appellasset: sexto quod virginum Deo devolarum aedes evertisset, ut aream excitaret.

37. Adjecit Mediolanensium pariter orationem respuendam, tum quod analhematis vinculis ob partes Othonianas amplexas irretiti; tum quod eorum civitas Patarenos haereticos in gremio love-ret. Objecta diluere, ac retorquere aliis nitentibus, exulcerant animi in asperiora verba prouripere: quo viso Innocentius assurgens e Pontificio solio manu silentio indicto sacrum senatum dimisit, cumque a B. Martini ad S. Andrea festum ter Concilium coegisset, electionem principum, qui Fridericum salutarum imperatore, confirmavit: quo facto Innocentius Ecclesiæ consuluisse putavil, cum tamen postea Fridericus longe Othonem improbitate vicevit; sed tunc ille ut callidus erat,

studiosissimum se tuendi divini nominis fingebat, atque hoc anno ne illius nimia potentia formidinem Romanæ Ecclesiæ incuteret, vel ne imperio Sicilia conjuncta videbatur, supremo in illam Romanæ Ecclesiæ dominio detrahatur, Henricum filium Sicilia regem creavit, seque adstrinxit sacramento post adeptam imperii coronam e patria potestate emissurum, regioque Diplomate illud regnum Sedis Apost. vesticale esse promulgavit.

38. « Sanctissimo in Christo patri et domino suo Innocentio, sacrosancta Romana Ecclesiæ summo Pontifici, Fridericu Dei et sui gratia Romanorum rex, et semper Augustus, et rex Sicilie, cum filiali subjectione debitam in omnibus Apostolice Sedi obedientiam et reverentiam.

« Cipientes iam Ecclesiæ Rom. quam regno Siciliæ providere, promittimus et concedimus, statuenles, ut postquam fuerimus imperii coronam adepti, protinus filium nostrum Henricum, quem ad mandatum nostrum in regem fecimus coronari, emancipemus a patria potestate, ipsumque regnum Siciliæ tam ultra Pharum, quam citra, penitus relinquamus ab Ecclesiæ Romana tenendum, sicut nos illud ab ipsa sola tenemus; ita quod ex tunc nec habebimus, nec nominabimus nos regem Siciliæ, sed juxta beneficium vestrum procurabimus illud nomine ipsius filii nostri regis, usque ad legitimam ejus aetatem per personam idoneam gubernari, quæ de omni jure atque servitio Ecclesiæ Rom. respondeat, ad quam solummodo ipsius regni dominium noscitur pertinere, ne forte pro eo quod nos dignatione divina sumus ad imperii fastigium evocati, aliquid unionis regnum ad imperium quovis tempore putaretur habere, si nos simul imperium tenemus et regnum, per quod tam Apostolice Sedi, quam hæreditibus nostris aliquod posset dispendium generari. Ut autem haec nostra missio, concessio et constitutio debitum sortiatur effectum, praesentem paginam Aurea Bulla nostra fecimus communiri. Dat. apud Argentinam anno Domini millesimo ducentesimo decimo quinto, kal. Jul. Indictione quarta ».

39. Datum a Salinguerra fidei sacramentum. — Postremo addere licet haud contempnendum antiquitatis monumentum, solemne videlicet a Salinguerra Romana Ecclesiæ vesticale editum fidei iusjurandum in egregio atque a nobis saepè lantando Vaticano volumine¹ hujuscemodi verbis conceputum:

« Anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi MCCXV, Indictione III, tempore Innocentii papæ III, Pontificatus ejus anno XVIII, die Iunæ, in vigilia sanctæ Mariæ septimo intrantis mensis Septembris, in presentia et testimonio rogatorum testium infrascriptorum. In nomine Domini, amen. Ego Salinguerra de Farraja ab hac hora in antea ero fidelis vobis domino nostro papæ Innocentio, ve-

¹ Cas. in epusd. Engel, gesl. arch. Col. I. 1. c. 3. apud Sur. tom. vi. die VII Nov. — ² Rich. in chron. hoc anno.

strisque Catholicis successoribus, et Eccl. Rom. Non ero in facto, vel consilio, vel consensu, ut vitam vel membrum perdatis, aut mala capiamini captione. Vestrum certum malum si scivero, pro posse meo diligenter impediad; quod si non poter impidire, significabo illud vobis aut tali persone, quam credam vobis pro certo dicturam. Consilium, quod mihi credideritis, ad vestrum dannum me sciente nulli pandam.

40. « Papatum Romanum et regalia beati Petri specialiter id totum, quod mihi concessisti in fendum de terra quandam clare memorie comitissae Mathildis, videlicet Medicinam, et duas partes Argellate, Mombarozze cum plebato Sancte-Mariæ, Carpum, Carpinetum, Besinatum, Mandrnam, Bibianellum, Castrum Ariani, Foscundum, Mozole, Bondenum, Ardumi, Pipignacum cum universis curiis et pertinentiis, juribus et honoriis omnium praedictorum castrorum et locorum et cuncta jura, et redditus, responsiones, jurisdictiones et honores, usus et albegarias, que sunt dicti poderis praedictæ comitissæ Mathildis pia memoria, in iis locis, sive pertinentiis, videlicet in Sablono, Gazolo, Belegaria, Biolotorta, Dianzano, Casale Magno, Casale Ligogno, Tregasso, Pregnano, Caviano, Runcaliis, Planzo, Castro Canusie, ejusque Curie Fontana, Campogajano, Sancto-Martino de Riosustinolo, Padis, Corregia, Fossa Canalis, Miliare, Gurgatellis, Fossulis, Brundiono, Solleria, et in toto podere q. Calvalcacomitis, ac

universo Imolare comitatū, et in toto eo, quod est in prænominato podere.

41. « In episcopatu Bononiensi, Mutinensi, Regino, Parmensi, ceterisque aliis episcopatibus, adjutor ero ad retinendum et defendendum quæ habet, et quæ non habet ad recuperandum, et cum recuperata fuerint, ad retinendum et defendendum contra omnem mortalem, eamdemque vero terram nec teneo, nec tenebo, nisi a Romana tantum Ecclesia, et pro ipsa solvam ei singulis annis nomine censu quadraginta marchas argenti, et serviam ei pro ipsa terra meis sumptibus. In Lombardia, et Romania cum centum militibus. In Tuscia vero, valle Spoletana vel Marchia cum quinquaginta. Ab Urbe autem et infra versus Apulia, per Campaniam, et totum regnum Siciliae cum xx per mensem integrum singulis annis quandocumque fuero requisitus, tempore veniendo et recedendo minime computando, et deinde cum sibi placuerit in suis duntaxat expensis legatos et nuntios Apostolice Sedis in terram venientes prædictam, devote recipiam, et honorifice protrahabo. Haec omnia promitto bona fide impleturum et servaturum, sic me Deus adjuvet, et haec sancta Dei Evangelia. Actum in castro Carpi in Ecclesia Sancte-Mariæ, in manibus magistri Pelegrini domini papæ capellani, ad haec specialiter delegati, feliciter ». Sequuntur subscriptiones, quas brevitas gratia prætermisauit.

INNOCENTII III ANNUS 19. — CHRISTI 1216.

1. Regnum Angliae discordiis turbatur, ad quod capessendum jura Ludovici proferuntur. — Inuissit acerbissimum toti orbi Christiano dolorem Innocentii obitus anno Christi millesimo ducentesimo decimo sexto, Indictione quarta, qui tanta cum laude Pontificium munus sustinuit, Ecclesiæ terminos ea felicitate protulit, ut paucissimos illius virtutibus pares Pontifices orbis suspererit. Sed ne ante tempus lacrymis indulgamus, ea primum sunt afferenda, quibus extremos dies illustravit. Igitur ad compendendum imperii statum, comprimendosque Angliae motus genuinam legationem decrevit : missus enim ab eo

est in Germaniam cum amplissima auctoritate Petrus tit. S. Pudentiane cardinalis, de quo haec Godefridus¹ : « Fridericus rex in festo Apostolorum Philippi et Jacobi, curiam apud Nurimberch habuit : ubi Petrus cardinalis S. Pudentiane a domino papa missus auffit. Huic curie Engelbertus Coloniensis electus se exhibuit, et a domino Petro card. confirmatus, regalia a Friderico rege suscepit » ; eadem alii².

2. Alteram vero legationem gessit magister Walo (quamquam alii eundem cardinalem illa fun-

¹ Godel in Annal. au. 1216. — ² Trith. Chr. ltrs. cod. ann.

ctum asserant¹⁾ ut tradit Parisius², qui eo missum ait, quo Ludovici Francorum regis filii profectio-
nem in Angliam impediret. Namque perduelles
Angli, iisque fidelium cœtu et communione ab-
scissi, de quibus antea egimus, fractis rebus suis ac
paue desideratis, regem sibi Ludovicum hoc anno
elegerint, moxque per litteras evanuntios evocare;
quibus princeps annuit, et quamvis Apostolice
Sedis legatus, ut eum a proposito dimoveret, omnem
operam collocasset, ille anathemate percelli, quam
ad se confugientibus deesse maluit; de quibus
Parisius, insequenti post S. Marci festum die
Ludovicum ad patrem Philippum se contulisse, ar-
dentissimisque contendisse precibus, ne iter suum
disturbaret, cum sacramento Anglis proceribus se
adstrinxisset eorum auxilio non defuturum, ac
malle anathemate perceti quam perjurio fidem
infringere; motuque filii lacrymis Philippum
assensisse, ut expeditionem in Angliam adornaret:
cum tamen rem periculi plenam cerneret, palam
ab eo consilio abhorrire videri voluisse, atque ita
Ludovicum magnis cinctum copiis instructa classe
in Angliam trajeisse, nulloque labore Joanne cum
suis in fugam acto, Londinum pervenisse: ubi in-
genti principum omnium gaudio exceptum, plures
ab rege ad se pellexisse asserit. Similia Rigordus³,
Godefridus⁴ aliquie tradunt. Ad illam Parisius Walo-
num S. A. L. de Ludovici in Angliam profectione
certiore factum, ad provinciam sibi impositam
fungendam inter medios pereiolorum aestus pen-
etrasse in Angliam, atque ad Joannem regem agen-
tem Gloverne pervenisse. Qui adventu ipsius
admodum recreatus, spem suam omnem in eum
conjecit: hunc vero coacto mox presulum Con-
cilio, Ludovicum ejusque partium studiosos ana-
themate defixisse, ac tota Anglia sententiam pro-
mulgat jussisse.

3. Post secundas vero Ludovici res enarratas
de oratorum ejus in Urbem adventu haec prodit
auctor: «Circa dies istos Ludovici nuntii, quos ad
curiam Romanam miserat, eidem scripserunt sub
haec forma :

«Excellentissimo domino suo Ludovico, do-
mini regis Francorum primogenito, D. de Corbolio,
I. de Monte-Visito, et G. Limeth, nuntii, salutem et
fidele servitum.

«Noverit excellentia vestra, quod nos die Do-
minica ad mensem Pasche venimus ad dominum
papan, salvis personis nostris et rebus, et eodem
die intravimus statim ad ipsum. Quem hilarem
invenimus, sed vultu tristem se nobis exhibuit. Et
präsentatus litteris nostris, et proposita salutatione
ex parte vestra, ipse nobis respondit : Dominus
vester non est dignus salutatione nostra. Ego vero
statim respondi : Pater, credo quod auditis ratio-
nibus et excusationibus domini nostri, invenietis

eum dignum salutatione vestra, utpote Christia-
num, Catholicum, vobis et Romane Ecclesiae de-
votum. Et sic illa die a presentia domini papæ
recessimus. Sed in recessu nostro benignissime
nobis dixit dominus papa, quod nos libenter audi-
ret quando et quoties vellamus. Sequenti die Martis,
dominus papa misit servientem quemdam ad ho-
spitium nostrum, ut veniremus ad ipsum, et statim
venimus ante eum, et ipse multa dixit contra nos,
cum proposuisset causam nostram, et que
videbantur impugnare factum vestrum, et rationes
vestras ».

4. Quæ vero Ludovici argumenta ad asseren-
dum sibi Angliae regnum proposita Sedi Aposto-
lice fuerint, ea adducit Parisius ac refellit, que
nobis perstringenda visa sunt. «Contendebant ergo
Ludovici oratores Joannem verum regem non
fuisse, atque adeo Anglis permisum Ludovicum
ad sceptrum capessendum evocare : id vero ita
astruebant conjectis in Joannem pluribus scele-
ribus, que indignum corona sustinenda reddide-
rant; Arthurum nepotem suum, de cuius morte
supra nos egimus, immannissime necasse, atque
ob id crimen in Gallica aula, cuius stipendiarius
era, mortis sententiam in eum latam esse; quibus
a Pontifice responsum Joannem regia inunctione
fuisse delibutum, atque adeo inferiorum dignitate,
ut erant pares Galliæ, judicio obnoxium non fuisse,
nec illius criminis convictum.

5. «Opponebant etiam iidem oratores, antequam
Anglia Sedi Apostolicae a Joanne vectigalis consti-
tueretur, bellum cum Anglo justum, proinde jure
belli id teneri, atque ejus possessione potiri Ludo-
vicum adactus in sua verba Anglis proceribus, tum
regis vectigalibus ad se jam derivatis, nec jam alio
jure, quam armorum, ex adepta possessione de-
turbari posse: si anathematis sententia in fautores
procerum lata esset, non propterea illa Ludovicum
irrestitum, cum non ad proceres juvandos, sed ad
jus suum persequendum, ad quod obtinendum
mala alterius voluntate ut licet, in Angliam trans-
fretasse. At Pontifex contra objecit a Synodo OEcumenica
indicias ad quadriennium indicias; Joannem
etiam crucesignatum extitisse, et Apostolicae
Sedis clientelæ commendatum; atque adeo excur-
rente ea tempore, bellum a Ludovico juste geri non
potuisse ». Ut vero ea concertatio oratorum cum
Pontifice soluta sit, ex ipsis oratorum ad Ludovi-
cū litteris accipiantur :

6. «Et statim finito sermone, percusso pectoro
suo cum magno gemitu, infrenuit spiritu et dixit:
Heu mihi quia in hoc facto Ecclesia Dei non potest
evadere confusionem, si enim rex Anglia vincitur,
in ipsis confusionem confundimur, quia vasallus
noster est, et tenemur eum defendere. Si dominus
Ludovicus vincitur, quod Deus avertat, in ipsis
lesione kreditur Romana Ecclesia et ipsis lesionem
propriam reputamus : secure enim semper habui-
mus et adhuc habemus, quod ipse in omnibus
necessitatibus debeat esse brachium, solatium in

¹ Vide, Spec. Hist. c. 28. Antonin. t. I. p. tom. xix. c. 2 et 6. —
² Par. Hist. Angl. cod. ann. — ³ Rigor. de gest. Phil. Angl. Franc.
reg. ann. 1216. — ⁴ Godefr. in Annal. eod. ann. Antonin. III. p.
tit. xix. c. 2. § 6 et alii.

oppressionibus et refugium in persecutionibus Ecclesie Romanae : et in fine dixit, quod melius vellet mori quam aliquod malum vobis accideret in hoc facto, et sic illa die recessimus. Praeterea de consilio quorundam cardinalium exspectamus diem Ascensionis, ne quid statuar contra vos, quoniam illa die solet papa innovare sententias suas. Dixerat enim nobis papa, quod ipse exspectaret nuntios domini Walonis. Valete ».

7. Hoc interim spatio, « Dūm fortunata alca », subdit Parisius, « statum regni Angliae talibus turbinibus exagitaret, dominus papa Innocentius, quem vacillans Ecclesiae cura sollicitabat, effigiem vultus Domini, qua Veronica dicitur, ut moris est, de Ecclesia Sancti-Petri versus hospitale Sancti-Spiritus reverenter cum processione bajulat. Qua peracta, ipsa effigies, dum in locum suum asportaretur, se per se gyrbat, ut verso staret ordine, ita scilicet, ut frons inferioris, barba superioris locaretur. Quod nimis abhorrens dominus papa, ereditid illud in triste sibi prasagium evenisse. Ut plenius Deo reconciliaretur, consilio fratrum in honorem ipsius effigiei, qua Veronica dicitur, quamdam orationem composuit elegantem, cui adjectit quendam psalmum, cum quibusdam versiculis, et eadem dicentibus decem dierni concessit indulgentiam, ita scilicet, ut quotiescumque repetatur, toties dicenti tantumdem indulgentie concedatur, etc. » His similia tradit Matthaeus Westmonasteriensis¹ in suis historiarum floribus, cuius liber Parisii potius Epitome appellandus videtur. Verum sicut in dubium revocari nequit religiosissimum Pontificem hujusmodi de causis solemnes supplications indicere, atque alia pietatis opera peragere consuevisse, ita sunt qui immutatam illam imaginem fabellam suspicentur; nos certe rem in medio adductam, cujusque iudicio permittemus.